
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 61 

privind aprobarea actualizării bugetului proiectului „Dotarea cu echipamente specifice în vederea 

digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța” 

 

 

          Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2024, având în 

vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 66/18.03.2024 şi Referatul de aprobare nr. 7611/07.03.2024 al Preşedintelui 

Consiliului   Judeţean Constanţa în calitatea sa de iniţiator;   

Raportul de specialitate nr. 7612/07.03.2024 al Direcției Generale de Proiecte; 

Raportul de specialitate nr.8937/19.03.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

Avizele Comisiilor de specialitate: Sănătate și Protecție Socială, Juridică, Ordine Publică și Situații 

de Urgență și Buget-Finanțe; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 108/30.05.2023 privind aprobarea proiectului 

„Dotarea cu echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului Clinic Județean Sfântul Apostol 

Andrei Constanța”, a cheltuielilor aferente și a Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța și Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul 

Apostol Andrei” Constanța;  

Recipisa nr. 2117042840 de confirmare a depunerii proiectului „Dotarea cu echipamente specifice 

în vederea digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța” în Sistemul 

Informatic al Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;      

Solicitarea de clarificări înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 5520/19.02.2024 

recepţionată din partea finanţatorului, respectiv Ministerul Sănătăţii;  

Prevederile art.  Art. 139 alin (3) lit.d ) și e ), art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (5) lit. b) și c), art. 182 

alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea actualizării bugetului proiectul „Dotarea cu echipamente specifice în vederea 

digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța” în vederea finanțării acestuia 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - Componenta 7 – Transformare digitală, Investiția 

3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică I3.3. Investiții în sistemele 

informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, apelul de proiecte MS-733. 

 



Art. 2 Aprobarea valorii totale a proiectului „Dotarea cu echipamente specifice în vederea 

digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța”, în cuantum de 4.927.440,26 

lei (fără TVA), respectiv valoarea totală cu TVA în cuantum de 5.863.653,91 lei. 

 

Art. 3 Direcția Generală de Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Constanța va duce la îndeplinire, după adoptare, prezenta hotărâre.  

 

Art. 4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare și Direcției Generale de Proiecte în vederea ducerii 

la îndeplinire, Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța precum și Biroului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local.  

 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  37 voturi pentru, -  voturi împotriva și -  abțineri. 

 

 

             Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 
 

 



  
     

  

  

   

 
 

 

        

   

         

    

          

       

           

 
       

 
   

   
 

   

         

      

           

              

    

     

     

           

 

 
    

    
      

    

           

     
 

  
 

    
  

    
    

  

      

    

  

  

   

     
 

    

  
     



  

       
 

   

  
      

 

 

 

  
   

 

 

 
 

 

                   

       
       

        
 

 
       

      

        

                 

              

            

      

      

       
 

         

 

         

          

             

     
      

 

        
   

    
           

   
    

 
 

   
     

  

   






